
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  
nr. 54 din 21.11.2024 

 
privind aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici �i utilizatorii noncasnici 

din UAT DERSCA, pentru anul 2025 
 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în �edin�a ordinar�  în data de  21.11.2024 
 
Având în vedere: temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 
- art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
- art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil; 
- Art.6, alin.(1) lit. „k”, art.9, art. 26 alin.(1), lit. c) art. 2815 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de 
salubrizare a localităților cu modificările și completările ulterioare ; 
- OUG 92/2001 privind regimul deșeurilor ; 
- OUG 133/29.09.2022 pentru modificarea și completarea OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor, 
precum și a Legii 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților ; 
- Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor  
distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare ; 
- Titlul IX din Legea 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare ; 
 
�inând cont de: 
- Hotărârea  AGA A.D.I „Ecoproces” nr. 176/14.10.2024 de aprobare a Planului anual de creștere a 
tarifelor, actualizat pentru anul 2025; 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 101 din 22.10.2024, în 
calitatea sa de inițiator; 
-  Referatul  de specialitate nr. 102 din 22.10.2024  întocmit de domnul Usulică Viorel – consilier 
superior  
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Dersca, județul Botoșani 
 
În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1 a) Se aprobă pentru anul 2025 instituirea  taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici în 
cuantum de 10,65 lei/persoan�/lun�, respectiv 128 lei/persoana/an, calculată conform Anexei 
transmise de către AGA A.D.I. „Ecoproces”  care face parte din prezenta hotărâre ; 
 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

b) Se aprobă pentru anul 2025  instituirea  taxei de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici în 
cuantum de 797 lei/to calculată conform Anexei transmise de către AGA A.D.I. „Ecoproces”  care 
face parte din prezenta hotărâre  
 
c) Se aprob� pentru anul 2025  taxa de salubritate pentru locuin�ele a c�ror proprietarii au 
domiciliu în alte localit��i,  în cuantum de 128 lei/an/locuin��. 
 
Art. 2 Se aprobă taxa de salubrizare pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale la nivelul 
de 1,5 ori taxa de salubrizare stabilită la art.1 . 
 
Art. 3 Se aprobă Regulamentul  privind instituirea și administrarea a taxei de salubrizare pentru 
anul 2025, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 
Art. 4 Taxele stabilite la art.1 și art.2 se aplică începând cu data de 01.01.2025. 
 
Art. 5. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Compartimentul taxe și 
impoozite locale din cadrul aparatului de specialitate a Primarului comunei Dersca. 
 
Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, primarului comunei și prefectului județului Botoşani și se aduce la cunoștință publică prin 
afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet http://www.comunadersca.ro/. 
 
 
Pre�edinte de �edin��:      Contrasemneaz�, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca                       
Ionel AGRIGORCIOAIE     Valerica – L�cr�mioara HRI�ULEAC 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunadersca.ro/


 

 
Anexa la HCL nr. 54 din 21.11. 2024 
 

 

REGULAMENT PRIVIND INSTITUIREA �I ADMINISTRAREA TAXEI DE 
SALUBRIZARE PENTRU ANUL 2025 

 
REGLEMENTARI GENERALE 

 
Taxa de salubrizare se stabileşte anual. 
Cuantumul taxei de salubrizare trebuie s ă acopere cel puțin sumele investite și 

cheltuielile curente de între ținere sau funcționare a serviciului. 
Contestațiile formulate de către persoanele fizice și juridice împotriva modului de 

stabilire a taxei speciale se soluționează de Compartimentul impozite și taxe locale din cadrul Aparatului 
de specialitate al Primarului, iar dispozițiile emise ca urmare a contestațiilor formulate pot 
fi atacate la instanțele judecătorești competente. 

Constatarea, impunerea și urmărirea încasării taxei se realizează prin Compartimentul 
impozite și taxe locale din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului. 

Taxa specială instituită potrivit legii, constituie venit cu destinație specială, aceasta 
fiind utilizată î n scopul pentru care a fost înființată. Sumele aferente taxei de salubrizare 
rămase neutilizate la sfârșitul anului fiscal se raportează în anul următor cu aceeași 
destinație, odată cu încheierea exercițiului bugetar.  

Taxa specială se încasează numai de la persoanele fizice ș i juridice care se folosesc de 
serviciile pentru care s-a instituit. 

Acordul persoanelor fizice ș i  persoanelor juridice pentru plata taxei speciale se 
consideră dat ca urmare a necontestării hotărârii Consiliului Local privind stabilirea taxei 
speciale de salubrizare în termen de 15 zile de la afișare. 

Conform prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare ș i Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, pentru funcționarea unor servicii publice locale create în interes ul 

persoanelor fizice ș i juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale. 

În baza prevederilor din Legea nr. 101/2006 Legea serviciului de salubrizare a 

localităților, pentru asigurarea finanțării serviciului de salubrizare, utilizatorii achită 

contravaloarea serviciului de salubrizare prin tarife (în cazul în care prestarea serviciului de 

salubrizare se face pe baza unui contract) sau prin taxe speciale. 

 

 

 
MODALIT��I DE STABILIRE A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE 

(condi�ii �i termene de depunere a declara�iei de impunere) 
 

Pe teritoriul administrativ al Comunei Dersca, pentru asigurarea serviciului de 
salubrizare, se instituie taxa specială de salubrizare. 
Taxa specială de salubrizare se plătește de: 

• persoanele fizice care au domiciliul sau reședința în comuna Dersca, 
• proprietarii de locuințe care au domiciliu în alte localități, 
• persoanele juridice care au sediul sau punctul de lucru și care produc deșeuri. 



 

 
Plata taxei de salubrizare pentru persoanele fizice se face în funcție de numărul de 

persoane din fiecare gospodărie. În vederea calculării taxei de salubrizare, proprietarul 
locuinței are obligația de depunere a declaraţiei pentru stabilirea taxei de salubrizare. În declarație 
se vor menționa toate persoanele care locuiesc la acea adresă (membrii familiei, rude, chiriaș i, etc.) 

Persoanele juridice sunt obligate la plata taxei conform declarațiilor depuse în baza 
contractului încheiat între Primărie și persoana juridică. 

Persoanele juridice care au deschise mai multe puncte de lucru sau desfășoară activități 
economice în mai multe locații pe teritoriul comunei, au obligația depunerii declarației de 
impunere, specificând, pentru fiecare punct de lucru sau locație în care își desfăşoară activitatea, 
informațiile necesare calculării taxei speciale de salubrizare. Declaraţiile privind taxa de salubrizare 
se depun în luna Ianuarie a anului pentru care se calculează taxa. 

Declarațiile privind taxa de salubrizare pot fi modificate în timpul anului prin 
depunerea unei declarații rectificative privind taxa specială de salubrizare. 

Declarațiile rectificative se depun î n termen de 30 zile de la data apariției oricărei 
modificări a elementelor declarației privind taxa de salubrizare, urmând ca modificarea taxei 
de salubrizare să se efectueze începând cu luna următoare depunerii declarației. 

Declarațiile de impunere și declaraţiile rectificative privind taxa specială de salubrizare se 
depun la registratura primăriei. 

În cazul nedepunerii declarației privind taxa de salubrizare de către persoanele fizice, 
obligația de plată privind taxa specială de salubrizare se va stabili din oficiu, pe baza informațiilor 
din dosarul fiscal, din registrul agricol, etc. 

În cazul nedepunerii declarației privind taxa de salubrizare de către persoanele juridice, 
obligația de plata privind taxa specială de salubrizare se va stabili din oficiu, în urma 
controlului efectuat de reprezentantul/reprezentanții primarului la sediul/punctul de lucru sau locația 
unde își desfăşoară activitatea. 

Urmare a stabilirii din oficiu a taxei de salubrizare în cazul persoanelor fizice ș i juridice se 
vor emite decizii de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare şi  se vor transmite 
contribuabililor. 
 

TERMENE ŞI MODALIT��I DE PLAT� A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE 
 

Taxa specială de salubrizare se plătește de către persoanele fizice/juridice 
trimestrial, (în conformitate cu acordul financiar stabilit între U.A.T. Dersca și A.D.I. „Ecoproces 
„Botoșani) după cum urmează: 

• până la data de 15 Martie inclusiv, pentru trimestrul I; 
• până la data de 15 Iunie inclusiv, pentru trimestrul II; 
• până la data de 15 Septembrie inclusiv, pentru trimestrul III; 
• până la data de 15 Noiembrie inclusive, pentru trimestrul IV. 

 
Pentru neachitarea la termenele prevăzute la alin. 1 a taxei de salubrizare nu se percep 

majorări de întârziere, dar se aplică mă surile de urmărire și executare silită, prevăzute de Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

Pentru plata cu anticipație, pentru tot anul î n curs a sumei cuvenite, nu se acordă 
bonificație. 

Taxa specială de salubrizare se încasează prin casieria din cadrul Primăriei. 
 

FACILIT��I PRIVIND PLATA TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE 



 

 
Consiliul local poate acorda scutiri sau reduceri la plata taxei speciale de salubrizare, 

conform art. 485 alin. e )  pentru persoane vârstnice, precum și pentru alte persoane aflate în 
dificultate sau alte situații, î n condiţiile legii (documentate temeinic). 

Facilitățile fiscale prevăzute anterior se acordă începând cu luna următoare 
depunerii cererii însoțită de documentele justificative. 

Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare: 
• Primăria Comunei Dersca, 
• instituțiile subordonate Consiliului Local, 
• instituțiile finanțate din bugetul local, 
• asociațiile și fundațiile nonprofit fără scop lucrative; 
• cultele religioase recunoscute oficial în România. 

 
DISPOZI�II FINALE 
 

Colectarea deșeurilor se va efectua de către operatorul de salubrizare de la punctele fixe de 
colectare. 
 
 
 
Pre�edinte de �edin��:      Contrasemneaz�, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca                                
Ionel AGRIGORCIOAIE     Valerica – L�cr�mioara HRI�ULEAC 
 
 
 


